



平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 6 月 19 日

上場会社名 **アーランドサカモト株式会社**

上場取引所 東証第一部

コード番号 9842

URL <http://www.arcland.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 坂本 洋司

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 堀川 優人 TEL : (0256)-33-6000

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 2 月 21 日～平成 20 年 5 月 20 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 21 年 2 月期第 1 四半期	23,001	△7.4	1,463	12.3	1,563	17.7	782	16.0
平成 20 年 2 月期第 1 四半期	24,836	3.4	1,302	50.3	1,327	34.3	674	4.4
平成 20 年 2 月期	92,874	△5.7	4,371	9.5	4,501	2.5	1,432	857.0

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 21 年 2 月期第 1 四半期	38 60	—
平成 20 年 2 月期第 1 四半期	33 36	33 23
平成 20 年 2 月期	70 71	70 56

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 21 年 2 月期第 1 四半期	71,511	31,366	42.8	1,507 66
平成 20 年 2 月期第 1 四半期	75,035	29,977	39.3	1,458 35
平成 20 年 2 月期	67,594	30,866	44.4	1,479 31

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 21 年 2 月期第 1 四半期	2,311	△1,984	△ 224	2,329
平成 20 年 2 月期第 1 四半期	2,662	△2,249	306	3,528
平成 20 年 2 月期	5,674	△4,534	△1,721	2,227

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
20年2月期	10 00	10 00	20 00
21年2月期(予想)	10 00	10 00	20 00

3. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 2 月 21 日～平成 21 年 2 月 20 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中 間 期	47,500 △3.5	2,600 2.2	2,730 1.5	1,350 4.5	66 56
通 期	93,000 0.1	4,550 4.1	4,650 3.3	2,300 60.5	113 40

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 新規 — 除外 1社 (宮元屋ムサシ株式会社)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定等については、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、米国の景気後退懸念や株安、原油価格の高騰により企業収益は弱含みとなり、個人消費は伸び悩み、景気は足踏み状態となり、不透明感が強まることとなりました。特に、個人消費は年金問題、後期高齢者医療制度、賃金の伸び悩みを背景に低迷状況が続くこととなりました。

このような環境下、当四半期の連結業績は、売上高が 230 億 1 百万円（前年同期比 7.4%減）、営業利益は 14 億 63 百万円（同 12.3%増）、経常利益は 15 億 63 百万円（同 17.7%増）、四半期純利益は 7 億 82 百万円（同 16.0%増）となりました。

<小売事業>

巨大店舗がリードするホームセンター部門の売上高は 169 億 16 百万円（前年同期比 1.5%増）となりました。昨年 4 月オープンの「ホームセンタームサシ仙台東店」が増収に寄与するとともにホームセンター既存店売上高が同 0.3%増となったことによります。

品目別では、D I Y 関連用品が同 2.2%増、園芸用品が同 3.7%増と堅調に推移しました。

その他小売部門の売上高は 13 億 19 百万円（前年同期比 58.0%減）となりました。昨年 4 月オープンの「アークオアシスデザイン仙台東店」等が増収に寄与する一方、昨年 6 月に閉店したランドクラブ新潟店及び今年 1 月に閉店したランドクラブ長岡店の閉店による減収が影響しております。

その結果、小売事業の売上高は 182 億 35 百万円（前年同期比 7.9%減）となりました。

<卸売事業>

全国のホームセンター既存店売上高は低迷することとなりました。全国のホームセンターに D I Y 用品を中心に商品供給している卸売事業はその影響を受け、売上高は 23 億 94 百万円（前年同期比 15.0%減）となりました。

<外食事業>

外食事業は、主力のとんかつ専門店「かつや」の直営店が前年同期末比 5 店舗増加したことにより、売上高は 18 億 67 百万円（前年同期比 5.4%増）となりました。

<不動産事業>

不動産事業の売上高は 5 億 4 百万円（前年同期比 14.6%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

1) 連結財政状態の概況

(総資産)

当第 1 四半期末の総資産は、前年同期に比べて 35 億 24 百万円減少し、715 億 11 百万円となりました。主に前期休日の影響による売上債権の減少やたな卸資産及び有形固定資産の減少によるものであります。

(負債)

当第 1 四半期末の負債は、前年同期に比べて 49 億 13 百万円減少し、401 億 44 百万円となりました。主に前期休日の影響による仕入債務の減少及び長期借入金減少によるものであります。

(純資産)

当第 1 四半期末の純資産は、前年同期に比べて 13 億 89 百万円増加し、313 億 66 百万円となりました。これは当四半期純利益により、利益剰余金が増加したことなどによるものであります。

2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比較して 1 億 2 百万円増加し、当第 1 四半期末には 23 億 29 百万円となりました。

当第 1 四半期における連結キャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、前年同期比 3 億 50 百万円減少し 23 億 11 百万円（同 13.2%減）となりました。これは主に仕入債務の増加額の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、前年同期比 2 億 64 百万円減少して 19 億 84 百万円 (同 11.8%減) となりました。主に新規出店等の設備投資の減少によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、2 億 24 百万円 (前年同期は 3 億 6 百万円の資金の獲得) となりました。これは主に長期借入金の返済による支出によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの第 1 四半期業績は、売上高は概ね計画通りに推移しておりますが、一方で営業利益、経常利益は計画を上回って前年同期比 2 桁増益を達成することとなりました。売上総利益率の大幅な改善と前期に実行したリストラチャリングによって販管費が減少したためであります。

上記傾向はなお継続すると考えられますが、日本経済の景気後退懸念、個人消費環境の悪化を深慮して、前回公表 (平成 20 年 4 月 7 日) の中間期及び通期の業績は修正しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

連結子会社の宮元屋ムサシ株式会社はホームセンターを運営しておりました。同社は平成 19 年 12 月 28 日の当社取締役会において、平成 20 年 2 月 21 日付で簡易合併・略式合併する決議がなされており、吸収合併方式による消滅会社となっております。

(2) 会計処理の変更における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期末 〔平成 20 年 2 月期〕 第 1 四半期末	当四半期末 〔平成 21 年 2 月期〕 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 20 年 2 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)	百万円	百万円	百万円	%	百万円
I 流動資産					
現金及び預金	3,535	2,332	△1,202	△34.0	2,230
受取手形及び売掛金	4,044	2,783	△1,261	△31.2	2,341
たな卸資産	14,616	13,144	△1,472	△10.1	11,760
その他	2,276	2,994	717	31.5	1,476
流動資産合計	24,473	21,254	△3,219	△13.2	17,807
II 固定資産					
有形固定資産	39,182	37,550	△1,631	△ 4.2	36,836
無形固定資産	2,126	2,171	44	2.1	2,183
投資その他の資産	9,253	10,536	1,282	13.9	10,766
投資有価証券	599	622	22	3.8	568
その他	8,654	9,913	1,259	14.5	10,198
固定資産合計	50,562	50,257	△ 305	△ 0.6	49,786
資産合計	75,035	71,511	△3,524	△ 4.7	67,594
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	15,209	12,909	△2,299	△15.1	9,977
短期借入金	8,840	11,800	2,960	33.5	10,600
一年以内返済予定の長期借入金	5,655	3,555	△2,099	△37.1	4,412
その他	5,211	5,090	△ 120	△ 2.3	4,494
流動負債合計	34,915	33,356	△1,559	△ 4.5	29,485
II 固定負債					
長期借入金	5,437	1,882	△3,555	△65.4	2,444
その他	4,705	4,906	201	4.3	4,798
固定負債合計	10,142	6,788	△3,354	△33.1	7,242
負債合計	45,058	40,144	△4,913	△10.9	36,727
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	6,462	6,462	—	—	6,462
資本剰余金	6,602	6,603	1	0.0	6,603
利益剰余金	16,979	18,114	1,135	6.7	17,534
自己株式	△ 708	△ 636	72	△10.2	△ 636
株主資本合計	29,336	30,544	1,208	4.1	29,964
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	78	52	△ 25	△33.3	37
繰延ヘッジ損益	95	△ 19	△ 115	—	0
評価・換算差額等合計	173	32	△ 141	△81.1	37
III 少数株主持分	467	788	321	68.9	863
純資産合計	29,977	31,366	1,389	4.6	30,866
負債純資産合計	75,035	71,511	△3,524	△ 4.7	67,594

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期 〔平成 20 年 2 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 21 年 2 月期〕 第 1 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	百万円 24,836	百万円 23,001	百万円 △1,834	% △ 7.4	百万円 92,874
II 売 上 原 価	17,478	15,778	△1,700	△ 9.7	64,998
売 上 総 利 益	7,357	7,223	△ 134	△ 1.8	27,875
III 販売費及び一般管理費	6,054	5,759	△ 294	△ 4.9	23,504
営 業 利 益	1,302	1,463	160	12.3	4,371
IV 営 業 外 収 益	108	144	35	32.4	545
V 営 業 外 費 用	83	43	△ 39	△47.7	414
経 常 利 益	1,327	1,563	235	17.7	4,501
VI 特 別 利 益	1	27	26	1649.5	447
VII 特 別 損 失	148	186	38	26.1	2,455
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,181	1,404	222	18.9	2,493
法人税、住民税及び事業税	366	457	91	25.0	1,696
法人税等調整額	110	124	13	12.0	△ 740
少数株主利益	29	39	10	34.4	105
四半期(当期)純利益	674	782	108	16.0	1,432

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期 (自平成 19 年 2 月 21 日 至平成 19 年 5 月 20 日)

(百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額 金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計		
平成19年 2 月 20 日 残高	6,462	6,601	16,507	△ 720	28,852	85	80	166	438	29,456
第 1 四半期中の変動額										
剰余金の配当			△ 202		△ 202					△ 202
四半期純利益			674		674					674
自己株式の取得				△ 0	△ 0					△ 0
自己株式の処分		0		11	11					11
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額 (純額)						△ 7	15	7	29	36
第 1 四半期中の変動額合計	—	0	472	11	483	△ 7	15	7	29	520
平成19年 5 月 20 日 残高	6,462	6,602	16,979	△ 708	29,336	78	95	173	467	29,977

当四半期 (自平成 20 年 2 月 21 日 至平成 20 年 5 月 20 日)

(百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額 金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計		
平成20年 2 月 20 日 残高	6,462	6,603	17,534	△ 636	29,964	37	0	37	863	30,866
第 1 四半期中の変動額										
剰余金の配当			△ 202		△ 202					△ 202
四半期純利益			782		782					782
自己株式の取得				△ 0	△ 0					△ 0
自己株式の処分										
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額 (純額)						14	△ 19	△ 5	△ 75	△ 80
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	580	△ 0	579	14	△ 19	△ 5	△ 75	499
平成20年 5 月 20 日 残高	6,462	6,603	18,114	△ 636	30,544	52	△ 19	32	788	31,366

(参考) 前連結会計年度 (自平成 19 年 2 月 21 日 至平成 20 年 2 月 20 日)

(百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額 金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計		
平成19年 2 月20日 残高	6,462	6,601	16,507	△ 720	28,852	85	80	166	483	29,456
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当			△ 405		△ 405					△ 405
当期純利益			1,432		1,432					1,432
自己株式の取得				△ 0	△ 0					△ 0
自己株式の処分		1		84	86					86
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純額)						△ 48	△ 79	△ 128	425	297
連結会計年度中の変動額合計	—	1	1,027	83	1,112	△ 48	△ 79	△ 128	425	1,410
平成20年 2 月20日 残高	6,462	6,603	17,534	△ 636	29,964	37	0	37	863	30,866

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨て)

区 分	前年同四半期 〔平成 20 年 2 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 21 年 2 月期〕 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	百万円	百万円
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,181	1,404	2,493
減価償却額	668	629	2,851
売上債権の減少額(又は増加額(△))	△ 730	△ 487	1,025
たな卸資産の減少額(又は増加額(△))	△ 1,364	△ 1,382	1,494
仕入債務の増加額(又は減少額(△))	4,139	2,952	△ 1,130
その他	△ 81	78	843
小計	3,811	3,194	7,576
法人税等の支払額	△ 1,110	△ 851	△ 1,958
その他	△ 38	△ 31	56
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,662	2,311	5,674
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 2,109	△ 417	△ 3,981
敷金・保証金の支払による支出	△ 177	△ 577	△ 817
その他	38	△ 990	264
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,249	△ 1,984	△ 4,534
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	1,880	1,200	3,640
長期借入金の返済による支出	△ 1,417	△ 1,417	△ 5,671
配当金の支払額	△ 202	△ 202	△ 405
その他	46	196	715
財務活動によるキャッシュ・フロー	306	△ 224	△ 1,721
IV 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額(△))	719	102	△ 581
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,808	2,227	2,808
VI 現金及び現金同等物の期末残高	3,528	2,329	2,227

(5) 事業・部門・品目別売上高

(百万円未満切捨て)

期 別 事業・部門・品目別	前年同四半期 〔平成 20 年 2 月期〕 第 1 四半期		当四半期 〔平成 21 年 2 月期〕 第 1 四半期		増 減		(参考) 平成 20 年 2 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
卸 売 事 業	2,817	11.3	2,394	10.4	△ 423	△15.0	10,504	11.3
小 売 事 業	19,806	79.8	18,235	79.3	△1,570	△ 7.9	73,251	78.9
ホームセンター部門	16,664	67.1	16,916	73.5	251	1.5	63,880	68.8
D I Y 関連用品	4,164	16.8	4,256	18.5	92	2.2	16,372	17.7
家庭用品	5,319	21.4	5,224	22.7	△ 95	△ 1.8	22,933	24.7
カー・レジャー用品	2,121	8.5	2,187	9.5	65	3.1	7,420	8.0
園芸用品	5,023	20.3	5,211	22.7	187	3.7	17,006	18.3
その他	36	0.1	36	0.1	0	1.2	147	0.1
その他小売部門	3,141	12.7	1,319	5.8	△1,821	△58.0	9,371	10.1
外 食 事 業	1,771	7.1	1,867	8.1	95	5.4	7,186	7.7
不 動 産 事 業	440	1.8	504	2.2	64	14.6	1,930	2.1
連 結 売 上 高	24,836	100.0	23,001	100.0	△1,834	△ 7.4	92,874	100.0